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RAPORT! | AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Aksionaréve dhe Drejtimit t& Bankes s& Kreditit t& Shqip&risé sh.a.
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Bankés sé Kreditit té Shqipérisé sh.a. - shoqéri ne likuidim
e sipér (“Banka”), té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019, pasqyrén
e té ardhurave gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé
pér vitin q¢ mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé
pérmbledhje té€ politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare bashkélidhur japin njé pamje té vérteté dhe té drejté té
pozicionit financiar té Banké&s mé daté 31 Dhjetor 2019, dhe té performancés financiare té saj, dhe
flukseve té parasé pér vitin gé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombé&tare té
Raportimit Financiar (SNRF),

Bazat pér Opinionin toné

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standarteve pérshkruhen mé tej né seksionin Pérgjegjésité e
Audituesve pér Auditimin e Pasqyrave Financiare té raportit toné. Ne veprojmé né ményré té pavarur
nga Banka né pérputhje me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (“Kodi IESBA”) sé bashku
me kérkesat etike té cilat jané té réndésishme pér auditimin e pasqyrave financiare nga ana joné né
Shqipéri. Ne kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar paraget njé bazé té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér opinionin tone.

Céshtje né lidhje me pasiguri materiale pér vijimésiné e aktivitetit

Sikurse paraqitet né shénimin 2 dhe 3 té pasqyrave financiare, mé 22 janar 2019 aksionerét e Bankés
sé Kreditit t& Shqipérisé miratuan njé plan té likuidimit vullnetar dhe Banka vendosi gé likuidimi té
jeté i menjéhershém. Si rezultat, Banka ndryshoi bazén e saj té kontabilitetit nga parimi vijimésisé
né parimin e likuidimit. Detajet e métejshme mbi bazé&n e matjes pér aktivet dhe detyrimet e Bankés
mbi bazén e parimit té likuidimit jané pérshkruar né Shénimin 2 (b) dhe 3 (s) t€ kétyre pasqyrave
financiare.

Opinioni yné nuk éshté i modifikuar pér sa i pérket kétyre ¢éshtjeve.
Pérgjegjésite e Drejtimit dhe atyre t€ ngarkuar me Drejtimin pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF-té, dhe pér ato kontrolle té brendshme, té€ cilat Drejtimi i pércakton té
nevojshme pér té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali material, té cilat mund
té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi.

Gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
Bankés pér té vazhduar né vijimési, paragitjen, sipas rastit, té ¢éshtjeve gé lidhen me vijimésiné
dhe pérdorimin e bazés kontabél té vijimésisé pérvec rastit kur drejtimi ka si gqéllim té likuidojé
bankén ose té pushojé sé zhvilluari operacionet dhe veprimtarité e tij, ose kur nuk ka asnjé
alternativé realiste tjetér pérveg késaj.

Personat e ngarkuari me drejtimin jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Bankés.
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Pérgjegjésiteé e Audituesve pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané sigurimi i njé besueshmérie té arsyeshme qé pasqyrat financiare né térési nuk
pérmbajné gabime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe nxjerrja e raportit té
audituesve qé pérfshin opinionin toné. Besueshméria e arsyeshme nénkupton njé nivel mé té larté
sigurie, por nuk pérbén garanci pér zbulimin e ndonjé anomalie materiale nga njé auditim i kryer né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té€ Auditimit. Anomalité mund té lindin nga mashtrimi apo
gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, ato né ményré té arsyeshme
mund té ndikojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, té cilat jané marré mbi bazén e kétyre
pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit, ne japim gjykimin
toné né ményré profesionale dhe ruajmé skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

» Identifikojmé& dhe vlerésojmé riskun e gabimeve materiale té pasqyrave financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit t& pérgjegjshme
pér kéto rrezige dhe marrim déshmi té auditimit té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té
siguruar bazén pér opinionin toné. Rreziku i mos-zbulimit t& ndonjé gabimi material, gé rezulton
nga mashtrimi, &shté mé i larté se njé qé rrjedh nga gabimi, duke gené se mashtrimi mund té
pérfshijé fshehje, falsifikime, mosveprime té géllimshme, keginterpretime, ose shkelje e
kontrollit té brendshém.

= Kuptojmé kontrollin e brendshém t& pérshtatshém pér auditimin me géllim hartimin e
procedurave té auditimit g€ jané té pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes
sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té bankés.

* Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél qé jané pérdorur dhe arsyen e vlerésimeve,
¢muarjeve kontabél dhe dhénien e informacioneve té ngjashme shpjeguese nga ana e drejtimit.

* Nxjerrim pérfundimet mbi pérshtatshmériné e pérdorimit nga Drejtimi i Bankés, t& bazés
kontabél té vijimésisé dhe, né bazé té déshmive té€ marra té auditimit, nése ekziston ndonjé
pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet qé mund té hedhin dyshime té
konsiderueshme, né lidhje me aftésiné e bankés pér té vazhduar né vijimési. Nése ne arrijmé né
pérfundimin se ekziston njé pasiguri materiale, ne jemi té detyruar té térhegim vémendjen né
raportin toné té audituesve pér shénimet shpjeguese té€ pasqyrave financiare, ose, né qofté se
zbulimet té tilla jané té papérshtatshme, té ndryshojmé opinionin toné&. Konkluzionet tona
bazohen né déshmité e auditimit té& marra deri né datén e raportit t€ audituesve tané. Megjithaté
ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té b&jné qé Banka t€ ndalojé vazhdimin e aktiviteteve
té saj.

* Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare
vjetore, duke pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare
vjetore paragesin né ményré té drejté transaksionet dhe ngjarjet né funksion té njé prezantimi
té drejté.

Ne komunikojmé me personat pérgjegjés pér drejtimin dhe geverisjen, midis té tjerave né lidhje me
qéllimin e planifikuar, kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, duke pérfshiré ¢do
mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne identifikojmé gjaté auditimit toné.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipgr) L
PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE PER
VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019

(Té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

Shénimet Mé Mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Té ardhura nga interesi 2,371 11,999
Shpenzime interesi (2,014) (9,190)
Té ardhura neto nga interesi 7 357 2,809
Té ardhura nga komisione 25 294
Shpenzime pér komisione (193) (588)
Té& ardhura neto nga komisione 8 (168) (294)
Té ardhura (shpenzimet) neto nga

veprimtaria valutore 9 8,685 (26,120)
Té ardhura nga qiraja operative 10 - 117
Shpenzime administrative 11712 (64,126) (64,403)
Provigjione pér humbje nga huaté 16 - 2,722
Shpenzime amortizimi dhe zhvleresimi 17 - (7,743)
Té ardhura operative (55,441) (95,427)
Fitimi / (humbja) para tatimit (55,252) (92,912)
Tatimi mbi fitimin 13

Fitimi /(humbja) neto pér vitin (55,252) (92,912)

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Totali i té ardhurave
gjithépérfshirése (55,252) (92,912)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése duhet té lexohet sé
bashku me shénimet shpjeguese 5-42, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave
financiare.



BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR ME 31 DHJETOR 2019
(Té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

Mé Me

Shénimet 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Aktivet
Hua pér bankat 15 855,901 1,001,013
Aktive afatshkurtra té mbajtura pér shitje 18 131,323 131,323
Arka dhe llogarité me Bankén Qendrore 14 - 44,393
Rezerva e detyrueshme 14 - 13,838
Aktive té tjera 19 - 247
Hua dhe paradhénie pér klientet 16 - -
Totali i aktiveve 987,224 1,190,814
Detyrimet
Detyrime ndaj klientéve 20 95 142,672
Detyrime té tjera 21 69,263 75,024
Totali i detyrimeve 69,358 217,696
Kapitali aksionar
Kapitali aksionar i paguar 1,553,743 1,553,743
Humbja e akumuluar (635,877) (580,625)
Totali i kapitalit aksionar 917,866 973,118
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 987,224 1,190,814

aksionar

Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese 5-42, té cilat jané
pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare u hartuan nga Enkeleta Dardha dhe u miratuan nga likuidatori i Bankés s& Kreditit
té Shqipérisé, mé 31 mars 2020:

Hartuesi: Likuidatori:
Enkeleta Dardha Gerhard Teli
— \ / % &;[I’W\U lQ ’T@ \/
_ Soelote Dol
)
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BANKA E KREDITIT TE SI;I_QIPE'RISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
PASQYRA E FLUKSEVE TE MJETEVE MONETARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(T€ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérve¢ se kur shprehet ndryshe)

Flukset e parasé nga veprimtarité operative
Humbja neto pér vitin

Rregullime pér té rakorduar humbjen neto me
paraté e gjeneruara nga veprimtarité

operative
Amortizimi i aktive té géndrueshme té
patrupézuara

Amortizimi i aktive té géndrueshme té
trupézuara

Provigjione pér humbjet nga huaté

Té ardhura nga interesi

Shpenzime interesi

Shpenzime tatim-fitimi

Flukset e parasé nga veprimtarité operative
para lévizjeve né kapitalin garkullues
Ndryshime né aktivet dhe detyrimet operative:
Pakésim né rezervén e detyrueshme

Pakésim né huaté dhe paradhéniet pér klientét
Pakésim/(rritje) né aktive té tjera

Pakésim/ (rritje) né detyrime ndaj bankave
Pakésim né detyrime ndaj klientéve
Rritje/(pakésim) né tatimin e pagueshém
Rritje né detyrime té tjera

Interes i pérllogaritur i arkétueshém

Interes i pérllogaritur i pagueshém

Paraja e gjeneruar nga veprimtarité operative
Flukset e parasé€ nga veprimtarité investuese
Blerje e bonove té thesarit- té mbajtura deri né
maturim

Blerje e aktiveve té qéndrueshme té trupé&zuara
Rrjedha neto e parasé e pérdorur né
veprimtarité investuese

Flukset e parasé nga veprimtarité financuese
Emétim i kapitalit aksionar

Rrjedha neto e parasé e gjeneruar nga
veprimtarité financuese

Pakésim né mjetet monetare dhe
ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre né
fillim té vitit

Efekte té ndryshimit te kursit te kémbimit né
balancén e mjeteve monetare té mbajtura né
monedha té ndryshme.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre né
fund t€ vitit

Shénime

17

17
16

13

14
16
19

20

21
21

23

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

(55,251) (92,912)

- 358

- 7,385

- (119)

(2,371) (11,999)
2,014 9,190
(55,608) (88,097)
13,838 19,009

- 269,473

247 (19)

. (359,083)
(142,578) (369,072)
(988) -
(4,773) (1,921)
2,371 11,999
(2,014) (9,190)
(189,505) (526,901)
- 94,116

- (278)

) 93,838

- 235,516

- 235,516
(189,505) (197,547)
1,045,406 1,242,953
855,901 1,045,406

Pasqyra e flukseve té mjeteve monetare duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese 5-42, té

cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

Kapitali Humbje té Totali

aksionar akumuluara
Gjendja mé 1 janar 2018 1,318,227 (487,713) 830,514
Rritje e kapitalit aksionar 235,516 - 235,516
Fitimi / (humbja) neto per vitin - (92,912) (92,912)
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 1,553,743 (580,625) 973,118
Gjendja mé 1 janar 2019 1,553,743 (580,625) 973,118
Rritje e kapitalit aksionar - - -
Fitimi / (humbja) neto per vitin - (55,252) (55,252)
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 1,553,743 (635,877) 917,866

Pasqyrat e ndryshimeve né kapital duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese 5-42, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Banka e Kreditit té Shqipérisé sh.a. - shoqéri ne likuidim e sipér (referuar né vijim si “Banka”), &shté njé
shoqéri aksionare e cila ka operuar né tregun bankar té Shqipérisé. Banka, e cila &shté e regjistruar né
regjistrin tregtar té gjykatés sé Tiranés me vendim nr. 27845, daté 03.06.2002 bazuar né ligjin nr.7638
daté 19.11.1992 “Mbi shoqérité tregtare” dhe éshté subjekt i ligjit nr. 8269 mbi “Bankén e Shqipérisé”
daté 23.12.1997 dhe ligjit nr. 9662 “Mbi Bankat e Republikés sé& Shqipérisé” daté 18.12.2006.

Me 22 Janar 2019, aksionerét e Bankés vendosén pér likuidimin vullnetar dhe eméruan Deloitte Albania
shpk si likuidator t€ saj, né emér té Olindo Shehu, né cilésiné e likuiduesit t& Bankés. Me ané té vendimit
té datés 10.04.2019, Asambleja e Pérgjithshme e Shoqérisé ka vendosur hapjen e procedurave té
likuidimit vullnetar dhe prishjen e saj. Aktiviteti kryesor i Bankés &shté ndérpreré né gershor 2019 me
revokimin e licencés nga Banka e Shqipérisé dhe jané likuiduar klientét e saj.

Banka éshté subjekt tatimpagues i regjistruar né Drejtoriné e Tatimpaguesve t& Médhenj me NIPT
K31608802W, me seli kryesore n& adresén: Rruga “Elbasanit”, njésia bashkiake nr. 2, pallati nr. 1, poshté
Fakultetit Gjeologji-Miniera, Tiran&”. Gjate 2019 Banka ka operuar pérmes zyrés né Tirané dhe nuk ka
patur asnjé degé (2018: 1 degé né Sarandé).

Gjate vitit 2019 Banka ka patur mesatarisht 18 punonjés (2018: 23 punonjés), duke pérfshiré njé
manaxher té huaj qé operon kryesisht né territorin e Shqipérisé.

Mée 31 dhjetor 2019 numri i aksioneve né total ishte 16,619 ndaré sipas strukturés s& méposhtme:

Emri Nr i aksioneve %

1 Fawzi M.A. Al Kharafi 4,700 28.28%
2 Marzoug N N A Alkharafi 1030 6.2%
3 Bader N N A Alkharafi 1030 6.2%
4 Faisal N N A Alkharafi 1030 6.2%
5 Abdulmohsim J.M.A.AL Kharafi 633 3.81%
6 Loay J.M.A AL Kharafi 3,152 18.97%
7 Eyad J.M.A.AL Kharafi 633 3.81%
8 Talal J.M.A.AL Kharafi 633 3.81%
9 Anwar J.M.A.AL Kharafi 633 3.81%
10 Ahmad J.M.A.AL Kharafi 633 3.81%
11 Fawaziya Sulaiman A.S.A Al-Rifai 592 3.56%
12 Sabeeka Sa'ad Aljaser 586 3.53%
13 Hetaf N N A Alkharafi 509 3.06%
14 Hebah N N A Alkharafi 509 3.06%
15 Ghalia J.M.A.AL Kharafi 316 1.9%
Totali _ 16,619 ~ 100%

2, Baza e pérgatitjes

a. Deklarata e péerputhshmérisé

Pasqyrat financiare t& Bankés sé Kreditit t& Shqipérisé Sh.a.(shogéri ne likuidim e sipér) dhe shénimet
shpjeguese pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 jané pérgatitur né pérputhje me Standardet
Ndérkombeétare té Raportimit Financiar (“SNRF”) t& publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombérare
té Kontabilitetit (“BSNK”), interpretimet e nxjerra nga Komiteti Nderkombétar i Interpretimeve té
Raportimit Financiar (“KNIRF”) ose ish Komiteti i Rangut té Interpretimeve, né vijim té kérkesave té
nenit 47 té Ligjit nr. 9662 daté 18 dhjetor 2006 “Pér Bankat né Republikén e Shqipérisé” dhe Ligji nr.
25/2018 date 10 maj 2018 “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.



BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

2. Baza e pérgatitjes (vazhdim)
b. Bazat e matjes

Mée 19 prill té vitit 2019, Banka e Kreditit t& Shqipérisé Sh.a. ka nisur procesin e likuidimit ndaj pasqyrat
financiare jané pérgatitur né bazé té likuidimit dhe jo mbi bazén e vijimésisé. Megénése ky informacion
ka gené né dispozicion té Drejtimit né kohén e pérgatitjes sé pasqyrave financiare pér vitin financiar
2018, pasigurité né lidhje me vazhdimésiné e Bankés pér té ardhmen e parashikueshme jané pasqyruar
né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 té cilat nuk jané té& pérgatitura nén
supozimin e vijémesisé té biznesit, por né bazé té likuidimit. Detajet e métejshme mbi bazén e matjes
pér aktivet dhe detyrimet e Bankés né bazé té likuidimit jané pérshkruar né piken (r) te nota 3 “Politika
te réndésishme kontabél”, pjese pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

¢. Monedha funksionale dhe e prezantimit

Pasqyrat financiare paraqgiten né Lek Shqgiptar (“Lek”), e cila éshté monedha funksionale e Bankés. |
gjithé informacioni financiar paraqgitet né Lek dhe &shté i pérafruar né mijéshe (pérvec kur shprehet
ndryshe).

d. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon gé Drejtimi té b&jé gjykime, vlerésime dhe supozime qé
ndikojné zbatimin e politikave kontab&él dhe vlerat e aktiveve, pasiveve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga kéto vlerésime. Vlerésimet dhe supozimet
qé lidhen me to rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né
periudhén né té cilén vlerésimi &shté rishikuar, né qofté se rishikimi prek vetém até periudhég, ose
né periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme nése rishikimi ndikon njékohésisht né periudhén
raportuese dhe né periudhat e ardhshme. N& vecanti, informacioni mbi fushat e réndésishme té
vlerésimit dhe gjykimeve né zbatimin e politikave kontabél qé kané efekt mé té konsiderueshém né
shumén e njohur né pasqyrat fianciare pérshkruhen né shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare
té vecanta.

3. Politika té réndésishme kontabél
a. Monedhat e huaja

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né Lek me kursin
e kémbimit né datén e kryerjes sé transaksionit. Fitimet dhe humbjet qé rezultojné nga kryerja e
transaksioneve té€ tilla dhe nga kémbimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare té shprehura né monedhé
té huaj me kursin e kémbimit t& fundvitit njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktivet dhe detyrimet jo monetare qé maten me monedhé& té huaj si pasojé e kostos historike,
konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet jo
monetare té shprehura né monedhé té huaj qé deklarohen me vleré tregu kthehen né Lek Shqgiptar me
kursin e kémbimit né datén né té cilén u percaktua vlera e tregut.

Kurset zyrtare té kémbimit pér monedhat kryesore t€ pérdorura né konvertimin e zérave té pasqyrés
s€ pozicionit financiar té€ paragitura né monedhé té huaj ishin si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Lek/EUR 121.77 123.42
Lek/USD 108.64 107.82
Lek/GBP 143.00 137.32
Lek/CAD 83.38 79.22
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
b. Interesi

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, pérve¢ instrumenteve financiare qé klasifikohen si té mbajtura pér tregtim ose té pércaktuara
me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Metoda e interesit efektiv &shté metoda e llogaritjes sé njé aktivi ose detyrimi financiar dhe e
shpérndarjes sé€ té ardhurave ose shpenzimeve nga interesi mbi periudhén pérkatése. Norma e interesit
efektiv &hté norma qé skonton arkétimet ose pagesat e ardhshme gjaté jetés sé pritshme té
instrumentit financiar ose kur &hté e pérshtatshme njé periudhé mé e shkurtér.

Kur llogarit normén e interesit efektiv, Banka vleréson flukset e parasé duke marré parasysh té gjitha
kushtet kontraktuale t& instrumentit financiar (pér shembull, opsionet me parapagim), por nuk merr
parasysh humbjet e ardhshme té kredive. Llogaritja pérfshin té gjitha tarifat dhe pérqgindjet e paguara
ose t€ arkétuara ndérmjet paléve té kontratés qé jané pjesé integrale e normés efektive té interesit,
kostove té transaksionit dhe té tjera prime ose zbritje.

Né momentin qé njé aktiv financiar ose njé aktiv financiar i ngjashém i njé Banke &shté zhvlerésuar, té
ardhurat nga interesi njihen duke pérdorur normén e interesit té pérdorur pér skontimin e flukseve té
ardhshme té parasé me qéllim gé té matet humbja nga zhvleré&simi. Té ardhurat dhe shpenzimet nga
interesi té paragitura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve pérfshijné interesin mbi aktivet dhe
detyrimet financiare me kosto té amortizuar me njé bazé t& normés sé interesit efektiv.

c. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi aktual dhe tatimi
i shtyré njihen né fitim ose humbje pérvecse kur kemi té b&éjmé me zéra qé njihen direkt né kapital
ose né té ardhura té tjera gjithépérfshirése.

i) Tatimi aktual

Tatimi aktual éshté shuma e pagueshme né lidhje me fitimin e tatueshém pér vitin, duke pérdorur
normat tatimore qé jané né fugi né fund té periudhés raportuese, dhe ¢do rregullim gé i béhet tatimit
té pagueshém né lidhje me vitet e méparshme.

(i) Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet nga diferencat e pérkohshme ndérmijet vlerés kontabél neto té aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe bazés tatimore té& pérdorur né llogaritjen e fitimit.
Tatimi i shtyré nuk njihet pér diferencat e pérkohshme t& méposhtme: njohja fillestare e emrit t& mirg,
njohja fillestare e aktiveve ose detyrimeve né njé transaksion & nuk &shté kombinim biznesi dhe q&
nuk ndikon as fitimin kontabél as até té taksueshém, dhe diferencat e lidhura me investimet né degé
deri né masén qé ato nuk do té kthehen né njé té ardhme té parashikueshme.

Tatimet e shtyra maten me normat e taksave qé priten té zbatohen kundrejt diferencave té pérkohshme
kur ato kthehen mbrapsht, bazuar né ligjet né fuqi ose ato gé do t& aprovohen deri né datén e
raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér t€ gjitha diferencat e pérkoh&shme té& zbritshme pér aq sa ato kané
mundési t& mbulohen nga fitimi i tatueshém qé do té jeté i disponueshém kundreijt té cilit diferenca e
pérkohéshme e zbritshme t& mund té pérdoret. Aktivi tatimor i shtyré rishikohet né ¢do daté té
raportimit dhe reduktohet né njé masé té tillé qé nuk mund té jeté mé e mundshme té realizohet
pérfitimi né lidhje me taksat. Tatimet shtesé mbi té ardhurat qé lindin nga shpérndarija e dividenteve
njihen né té njéjtén kohé gé njihet edhe detyrimi pér té paguar dividentin.
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3. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)
d. Aktivet dhe detyrimet financiare
(i) Njohja

Banka njeh njé aktiv financiar ose detyrim financiar né Pasqyren e pozicionit financiar né datén kur
Banka bé&het palé e dispozitave kontraktuale té instrumentit.

Investimet t€ mbajtura deri né maturim dhe huaté dhe té arkétueshmet njihen né datén e vendosjes,
kur njé aktiv dérgohet tek ose nga njé njési.

(ii) C’regjistrimi
Banka ¢’regjistron njé aktiv financiar nése té drejtat kontraktuale ndaj flukseve monetare gé vijné nga

aktivi skadojné ose nése Banka transferon té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé mbi aktivin
financiar.

Cdo interes né aktive financiare té transferueshme, qé pérfitohet ose mbahet nga Banka, njihet si njé
aktiv ose detyrim mé vete. Detyrimet financiare ¢’regjistrohen nga Banka nése detyrimet kontraktuale
té Bankés mbarojné, jané anulluar ose kané skaduar.

Banka merr pjesé né transaksione me ané té té cilave transferon aktive té njohura né pasqyrén e
pozicionit financiar, por mban né té& nj&jtén kohé& té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit té
transferuar, ose njé pjesé té€ tyre. Nése té gjitha rreziqet dhe pérfitimet mbahen, atéheré aktivet e
transferuara nuk ¢’regjistrohen nga pasqyra e pozicionit financiar. Transferimi i aktiveve pér té cilat
mbahen té gjitha rreziget dhe pérfitimet pérfshin huadhénien e letrave me vleré dhe transaksionet e
riblerjeve. Né transaksione né té cilat Banka nuk mban dhe nuk transferon rreziqet dhe pérfitimet e
pronésisé mbi aktivet financiare, ajo e ¢’regjistron aktivin nése kontrolli mbi t& humbet (shih shénimin
4).
(iii)  Kompensimi

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma raportohet neto né pasqyrén e pozicionit
financiar kur ka njé té drejté té pérforcuar ligjore pér t& kompensuar shumat e njohura dhe ka pér
qéllim t'i sistemojé& mbi njé bazé neto, ose té pérfitojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékohésisht.

Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten mbi njé bazé neto vetém kur kjo lejohet nga standardet e
kontabilitetit, ose pér fitimet ose humbjet qé lindin nga grupe transaksionesh té ngjashme, si pér
shembull aktiviteti tregtar bankar.

(iv)  Matja e kostos sé amortizuar

Kostoja e amortizuar e njé aktivi ose detyrimi financiar &shté vlera me té cilén aktivi ose detyrimi
njihet né momentin fillestar, duke i zbritur pagesat e principalit, plus ose minus amortizimin e
akumuluar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér ¢cdo diferencé ndérmjet vlerés fillestare té
njohur dhe vler&s né maturitet, minus ¢do zbritje pér efekt zhvlerésimi.

v) Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit

Né cdo daté raportimi Banka vleréson nése ka evidencé objektive qé aktivet financiare, té cilat nuk
mbahen me vlerén e drejté pérmes fitimit apo humbjes, jané zhvlerésuar.

Aktivet financiare zhvlerésohen dhe rénia né vleré ndodh kur ka evidenca objektive té rénies né vleré
si rezultat i njé ose mé& shumé ngjarje qé kané ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit (“njé ngjarje
humbje”) dhe qé ngjarja qé sjell humbje (ose ngjarjet) ka njé ndikim né flukset e ardhshme té parasé
s€ aktivit financiar ose aktiveve financiare té Bankés, té cilat mund t& maten me besueshméri.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
d. Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

v) Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit (vazhdim)

Kriteret qé pérdor Banka pér té pércaktuar nése ka evidenca objektive pér njé rénie né vleré
pérfshijné:
e Shkelje e pagesave kontraktuale té principalit ose interesit;
o Véshtirési né shlyerje nga huamarrési (pér shembull, raporti i kapitalit, t& ardhurat neto nga
pérgindjet e shitjeve);
Prishje té kontratés dhe kushteve té huadhénies;
Fillimi i procedurave té falimentimit;
Pérkeqgésim i pozicionit konkurrues té huamarrésit;
Pérkegésim i vlerés sé kolateralit.

Periudha e vlerésimit midis njé humbje dhe identifikimit t& saj pércaktohet nga drejtimi pér cdo
humbje té identifikuar. N& pérgjithési, periudha varion midis 3 dhe 12 muajve; né raste té vecanta
garantohen periudha mé té gjata. Fillimisht Banka vleréson nése ekzistojné prova objektive pér
humbje té vlerés né ményre individuale pér aktive qé jané individualisht té réndésishme. N& rast se
Banka pércakton qé nuk ekzistojné prova objektive pér humbje vlere té njé aktivi financiar té
vlerésuar individualisht, nése &shté i réndesishém ose jo, Banka i pérfshin kéto né aktive me karakter
té ngjashém financiar duke llogaritur riskun e kredisé dhe i vleréson né ményré té pérbashkét pér
géllim té vlerésimit t& humbjes sé vlerés.

Aktivet té cilat vler&sohen individualisht pér humbje vleré dhe pér té cilén ekziston njé humbje e
vlerés gé vazhdon t€ njihet, nuk pérfshihen né njé vlerésim té pérbashkét t& humbjes.

Shuma e humbjes matet si diferenca ndérmjet shumés sé mbartur té aktivit dhe vlerés aktuale té
fluksit té ardhshém té parasé (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme té kreditit q& nuk jané ndikuar)
té zbritura nga norma fillestare e interesit té aktivit financiar. Shuma e mbartur e aktivit ulet
népérmjet njé llogarie lejuese dhe shuma njihet né pasqyrén e té ardhurave.

Né rast se njé hua ose njé investim deri né maturim ka njé normé interesi té ndryshueshme, norma e
uljes pér t& matur ¢do humbje nga démtimi &shté norma efektive aktuale e interesit e pércaktuar nga
kontrata.

(vi)  Pércaktimi me vleré té drejté pérmes fitimit dhe humbjes

Banka i klasifikon aktivet dhe detyrimet financiare me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes
kur:
aktivet ose detyrimet manaxhohen, vlerésohen dhe raportohen mbi bazén e vlerés sé drejté;
e pércaktimi eleminon ose ul ndjeshém gabimet né kontabilitet té cilat mund té lindnin; ose
e aktivi ose detyrimi pérmban njé derivativ gé ndryshon ndjeshém flukset e parasé té kérkuara
si pasojé e kontratés.

e. Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné kartémonedha, monedha, shuma té pakushtézuara me Bankén
Qendrore, llogari rrjedhése dhe depozita me afat maturimi mé pak se tre muaj, té cilat nuk ndikohen
shumé nga ndryshimet né vlerén e drejté dhe pérdoren nga Banka pér pérmbushjen e angazhimeve
afatshkurtra. Paraja dhe ekuivalenét e saj paragiten me kosto t& amortizuar né pasqyrén e pozicionit
financiar.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
f. Huaté dhe paradhéniet

Huaté dhe paradhéniet pér klientét jané aktive financiare jo-derivative, me pagesa fikse ose té&
pércaktuara, té cilat nuk jané kuotuar né tregje aktive dhe Banka nuk ka pér géllim t’i shesé né
periudha afatshkurtra. Kur Banka &shté giradhénés né njé kontraté giraje qé kryesisht transferon té
gjitha risqet dhe pérfitimet qé lidhen me pronésiné e njé aktivi tek giramarrési, marréveshja
klasifikohet si hua dhe paradhénie.

Huaté dhe paradhéniet fillimisht njihen me vleré té drejté plus kosto direkte transaksioni dhe né
vazhdim maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, pérvec rastit kur
Banka zgjedh té& mbajé huaté dhe paradhé&niet me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes.

g. Investime né letra me vleré

Investimet né letra me vleré fillimisht llogariten me vlerén e drejté plus kosto direkte rritése té
transaksionit, né rastin e investimeve né letra me vleré g& nuk mbahen me vlerén e drejté népérmjet
fitimit ose humbjes, dhe mé pas kontabilizohen né varési té klasifikimeve té tyre si té mbajtura deri
né maturim, me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, ose si té vlefshém pér shitje.

Investime t€ mbajtura deri né maturim

Investimet gé mbahen deri né maturim jané aktive financiare joderivative me pagesa fikse té&
pércaktuara dhe me maturitet fiks, té cilat Banka ka synimin e qarté dhe aftésiné pér t'i mbajtur deri
né maturim dhe gé nuk jané t€ mbajtura me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes ose si té
vlefshém pér shitje. Investimet e mbajtura deri né maturim jan& mbartur me koston e amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Cdo shitje apo riklasifikim i njé shume té konsiderueshme té investimeve q& mbahen deri né maturim
larg datés se maturimit do té rezultonte né njé riklasifikim té té gjithé investimeve té mbajtura deri
né maturim si té vlefshme pér shitje dhe do té pengonte Bankén né klasifikimin e investimeve si té
mbajtura deri né maturim pér periudhén aktuale dhe dy vitet né vijim.

h. Qiraté

Qiraté ku éshté pérfshiré Banka jané kryesisht gira operative. Pagesa totale t& béra nén giraté operative
njihen si shpezime té tjera operative né pasqyrén e té ardhurave gjithéperfshirése né bazé té metodés
lineare mbi jetégjatésiné e girasé. Kur nje gira operative pérfundon pérpara se té mbarojé afati i
qirasé, ¢do pagesé qé duhet té béjé giradhénési si penalitet njihet si shpenzim né periudhén né té cilén
ndodh pérfundimi i kontratés.

i. Aktivet afatgjata materiale

) Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paraqiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet
nga rénia né vleré.

Kostot pérfshijné shpenzimet qé jané té lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit t& ndértuar
veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe ¢do kosto tjetér direkte té lidhur me vénien
e aktivit né kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar, kostot e ¢gmontimit dhe hegjen e pjeséve
dhe restaurimin e zonés né té cilat ato jané vendosur. Pjesé té njé prone, makinerie dhe pajisjeje qé
kané jeté-gjatési t&€ ndryshme kontabilizohen si elemente té vecanta (pjesé pérbérése) té aktiveve
afatgjata materiale.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
i.  Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

(i) Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t& njé elementi té aktiveve afatgjata materiale njihet me vierén e
mbartur t& elementit, nése éshté e mundshme qé pérfitime ekonomike né té ardhmen, qé i atribuohen
atij elementi, do té rrjedhin né Banké dhe kostoja e tij mund té matet me besueshméri. Kostot e
shérbimeve ditore té aktiveve afatgjata materiale njihen né pasqyrén pérmbledhése té té ardhurave né
momentin kur ato ndodhin.

(iii)  Zhvlerésimi
Zhvlerésimi njihet né& pasqyrén e fitimit ose humbjes si dhe te ardhurave gjithépérfshirése me anén e

metodés lineare gjaté jetés sé vlierésuar té ¢do aktivi afatgjaté material. Aktivet e marra me gira
zhvlerésohen pér kohén mé té shkurtér té qirasé dhe jetégjatssisé s& aktivit.

Toka nuk zhvlerésohet. Metoda e amortizimit, jetégjatésia dhe vlera e mbetur rishikohen né datén e
raportimit. N& aktivet afatgjata materiale &shté e pérfshiré dhe ndértesa né té cilén jané vendosur
Zyrat Qéndrore té Bankés dhe Dega e Tiranés. Ndértesa zhvlerésohet me anén e metodés lineare, gjaté
jetés sé vlerésuar, me normé vjetore 5%. Mobiljet e zyrés dhe paisjet paraqgiten me kosto minus
zhvler&simin e akumuluar, e cila llogaritet me anén e metodés lineare gjaté jetés sé& vlerésuar té
aktiveve. Normat vjetore té zhvlerésimit jané si mé poshté:

Ndértesa 5%

Mobilje zyre 20%
Paisje zyre 20%
Paisje elektronike dhe informatike 25%

J. Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale pérbéhen nga programet kompjuterike té blera nga Banka njihen me
koston historike zvogéluar me amortizimin dhe humbjet e akumuluara nga rénia né vieré. Shpenzimet
e métejshme mbi programet kompjuterike kapitalizohen vetém kur kéto shpenzime lidhen me rritjen e
pérfitimit té ardhshém ekonomik prej kétij aktivi. Té gjitha shpenzimet e tjera njihen né periudhén qé
ndodhin. Shpenzimi i amortizimit njihet né pasqyrén gjithépérfshirése té té ardhurave, bazuar mbi
metodén lineare té amortizimit gjaté jetés sé vierésuar té dobishme té programit kompjuterik, prej
datés né té cilén ai &shté i gatshém pér pérdorim. Jeta e dobishme ekonomike e programeve
kompjuterike éshté tre deri né pesé vjet. Norma vjetore e amortizimit &shté 25%.

k. Zhvlerésimi i aktiveve jo financiare

Banka rishikon né fund té ¢do periudhe raportuese vlerén kontabél neto té aktiveve jo financiare pér
té pércaktuar nése ka té dhéna se kéto aktive jané zhvlerésuar. Nése ekzistojné tregues té tillé, matet
shuma e rikuperueshme e aktivit né ményré qé té pércaktohet masa e zhvlerésimit (nése ka). Shuma e
rikuperueshme &shté mé e madhja midis vlerés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés né pérdorim.
Nése shuma e rikuperueshme e njé aktivi vlerésohet t& jeté mé e vogél se vlera kontabél neto, viera
kontabél neto e aktivit zvogélohet deri né shumén e rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi njihet
menjéheré né pasqyrén pérmbledhése té té ardhurave, pérvec nése aktivi mbahet me shumé té
rivlerésuar, rast né té cilin humbja nga zhvlerésimi njihet si pakésim i rivlerésimit. Kur anullohet njé
humbje nga zhvlerésimi, vlera kontabél neto e aktivit rritet deri né vlerén e rishikuar té rikuperueshme,
por jo aq sa vlera neto kontabél e rritur té€ tejkalojé vlerén kontabél neto qé do té ishte pércaktuar
nése nuk do té ishte njohur humbja nga zhvlerésimi né vitet e méparshme.

Njé anullim i humbjes nga rénia né vleré njihet né pasqyrén gjithépérfshirése té té ardhurave, perveg
se kur aktivi mbahet me vlerén e rivlerésuar rast né té cilin anullimi i humbjes nga rénia né vlerég njihet
si njé rritje nga rivlerésimi.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A, (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
k. Zhvlerésimi i aktiveve jo financiare (vazhdim)

Né ¢do daté raportimi kompania rishikon vlerén kontabél té aktiveve jo-financiare. Nése ka tregues té
tillé, atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit né ményré qé té pércaktohet rénia né vleré.
Vlera e rikuperueshme e nje aktivi ose njésisé gjeneruese té parasé éshte vlera mé e madhe midis vlerés
né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus koston e shitjes. Pér pércaktimin e vlerés né pérdorim,
skontohet rrjedhat e ardhshme té& parasé duke perdorur normén e skontimit para tatimit, e cila reflekton
vlerésimet aktuale té tregut té vlerés né kohé té parasé dhe rrezigeve specifike te aktivit.

Njé humbje nga rénia né vleré njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi apo e njésisé sé tij gjeneruese t&
parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe té ardhurave té tjera pérmbledhése. Humbjet nga rénia, g€ jané njohur né periudhat e
méparshme, vlerésohen né ¢do daté raportimi nése ka evidence qé humbja éshté ulur ose nuk ekziston
mé. Humbja nga rénia né vleré cregjistrohet né masén qé vlera kontabél e njé aktivi nuk tejkalon vlerén
e tij kontabél neto nga zhvlerésimi ose amoritizimi q& do té ishte pércaktuar, nése nuk do té ishte
njohur humbje nga rénia né vleré.

[. Depozitat, Letra me vlere te borxhit, Detyrimet e Varura

Depozitat jané burimi i financimit t& borxheve té bankés. Depozitat, letrat e borxhit té &shuara dhe
detyrimet e varura, fillimisht maten sipas vlerés sé drejté plus koston e transaksionit, mé pas mbi koston
e tyre t€ amortizuar duke perdorur metodén e normés efektive té interesit, pérvec rasteve kur Banka
zgjedh té mbajé detyrimet né vlerén e drejtén népérmjet fitimit ose humbjes.

m. Provigjionet

Provigjionet njihen né rastet kur, si rezultat i njé ngjarje t& méparshme, Banka ka njé detyrim aktual
ligjor ose strukturor dhe nése ekziston mundésia qé té kérkohet njé dalje burimesh e shprehur me
pérfitimet ekonomike pér té shlyer detyrimin, e cila mund té vlerésohet né ményré té besueshme.

Provigjionet pércaktohen duke skontuar rrjedhat e ardhshme té parasé me njé normé interesi para
tatimit, e cila paraget vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget specifike
gé lidhen me até detyrim. Njé provigjion pér ristrukturim njihet kur Banka ka aprovuar né detaje dhe
formalisht planin e ristrukturimit dhe né rastet kur ristrukturimi ose ka filluar ose éshté shpallur
publikisht. Shpenzimet e ardhshme operacionale nuk jané kusht. Provigjonet pér kontratat delikate
njihen kur pérfitimet e pritshme nga Banka pér kontratén né fjalé, jané mé té uléta se kosto e
pashmangshme né qasjen e detyrimeve sipas kontratés.

Provigjionet maten né vlerén e tyre aktuale me koston mé té ulét t& pritshme nga pérfundimi i kontratés
dhe kosto neto e parashikuar né rast vazhdimi té kontratés. Para paragqitjes sé njé provigjioni, Banka
njeh ¢do humbje ngé rénia e vlerés sé atij aktivi sipas kontratés.

n. Garancité Financiare

Garancité financiare jané kontrata té cilat kané si kusht q&é Banka té bé&jé pagesa pér t& rimbursuar
mbajtésin pér ¢do humbje e cila ndodh pér shkak t& déshtimit t& huamarrésit né bérjen e pagesave
sipas afatit né pérputhje me termat e huasé. Detyrimet financiare té garantuesit fillimisht njihen né
vlerén e drejté, vlera e drejté amortizohet sipas jetégjatésisé sé garantuesit. Detyrimi i garantuesit
mbartet sipas vlerés mé té larté t&é kétij amortizimi dhe vlerés aktuale t& ¢do pagese té pritshme.
Garantuesit financiaré jané té pérfshiré né detyrimet e tjera.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabégl (vazhdim)
o. Perfitimet e punémarrésve
(i)  Kontritubet e detyrueshme té sigurimeve shoqgérore

Banka derdh kontribute té detyrueshme té sigurimeve shogérore té cilat pérmbajné pérfitime
pensioni pér punonjésit deri né daljen e tyre né pension. Qeveria e Shqipérisé &shté pérgjegjése né
hartimin e minimumit ligjor pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani kontributesh pér pension.
Kontributi i Bankés pér pérfitimet e planit té pensioneve paraqiten né pasqyrén e té ardhurave.

(ii) Leja vjetore e paguar

Banka njeh si detyrim shumén e pazbritur té kostove t& vlerésuara né lidhje me lejen vjetore qé
pritet t’u paguhet né shkémbim t& shérbimit punémarrésve pér periudhén e punésimit.

p. Kapitali dhe Rezervat

Kosto e emetimit té aksioneve
Kostot shtesé te cilat lidhen direkt me emetimin e instrumetave té kapitalit i zbriten vlerés fillestare
té njohjes té instrumentit té kapitalit.

q. Raportimi sipas segmenteve

Njé segment &shté njé komponent i dallueshém i Bankés ku ajo éshte e angazuar né ofrimin e
produkteve ose shérbimeve (segment biznesi), ose né ofrimin e produkteve dhe shérbimeve né njé
zoné ekonomike t& caktuar (segment gjeografik), i cili Eshté subjekt i rreziqeve dhe pérfitimeve q&
jané té ndryshme nga ato té€ segmenteve té tjera. Formati primar i Bankés pér raportimin e
segmenteve bazohet né segmentet e biznesit.

r. Asetet afatshkurtra té mbajtura pér shitje

Aktivet afatshkurtra t& mbajtura pér shitje paragesin aktivet fikse té qéndrueshme qé pritet té shiten
brenda 12 muajve dhe riklasifikohen né bilanc si aktiv afatshkurtér pér shitje. Aktivet afatshkurtra té
mbajtura pér shitje maten me vlerén mé t& ulét té vlerés kontabél (neto) dhe vlerés sé drejté minus
kostot e shitjes dhe paragiten ve¢mas né Pasqyrén e pozicionit financiar té Bankés. Zhvlerésimi pér
aktivet afatshkurtra t& mbajtura pér shitje pérfundon pas riklasifikimit t& mbajtur pér shitje. Vlera
kontabél e aktiveve afatshkurtra pér shitje éshté zvogéluar né vlerén e tyre té drejté minus kostot e
shitjes kur mé voné éshté mé e ulét se vlera bartése e aktivit.

s. Vijimesia dhe matja e aktiveve dhe detyrimeve né bazé té likuidimit

Me ané té vendimit té datés 10.04.2019, Asambleja e Pérgjithshme e Shoqérisé ka vendosur hapjen e
procedurave té likuidimit vullnetar dhe prishjen e saj. Aktiviteti kryesor i Shoqérisé &shté ndérpreré
né gershor 2019 me revokimin e licencés nga Banka e Shqipérisé dhe jané likuiduar klientét e saj.
Ndaj pasqyrat financiare té Bankés nuk jané pérgatitur né bazé té parimit té vijimésisé, por mbi
bazén e likuidimit. Duke patur parasysh ge ky informacion éshté dhéné nga drejtimi né kohén e
pérgatitjes sé pasqyrave financiare per vitin 2018, té gjitha aktivet dhe detyrimet jané klasifikuar si
afatshkurtra pér shitje ge ne ate vit dhe klasifikimi né mes té aktiveve afatshkurtra dhe afatgjata nuk
éshté mé relevant.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

3. Politika té& réndésishme kontabél (vazhdim)
s. Vijimesia dhe matja e aktiveve dhe detyrimeve né bazé t& likuidimit (vazhdim)

Zhvillimi i shpejté i virusit Covid-19 dhe ndikimi i tij social dhe ekonomik né Shqipéri dhe globalisht
mund té rezultojé né supozime dhe vlerésime qé kérkojné rishikime té cilat mund té ¢ojné né
rregullime materiale té vlerés sé mbetur té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit té& ardhshém
financiar. Ne vecanti Drejtimi nuk pret qé supozimet dhe vlerésimet e pérdorura né pércaktimin
e rikuperueshmérisé sé aktiveve, lindja e detyrimeve té reja dhe pérllogaritjet kontabél t&é
preken. Ndaj, né datén e kétyre pasqyrave financiare, Shogéria nuk ka kryer asnjé rregullim té
vlerave té mbetura té aktiveve.

t. Standardet dhe Interpretimet
(i) Standarde té reja, interpretime dhe ndryshime efektive né periudhén aktuale

Ndryshimet né vijim té standardeve ekzistuese té nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit dhe interpretimet e nxjerra nga Komiteti Ndérkombétar i Interpretimeve t&é Raportimit
Financiar jané efektive pér periudhén aktuale:

» SNRF 16 "Qirate” (efektiv per periudhat vjetore qge fillojne me ose pas dates 1 janar 2019);

e Ndryshimet ne SNRF 9 “Instrumentat Financiare”. Vecorite e Parapagimit me Kompensim
Negativ (efektiv me ose pas dates 1 janar 2019);

* Ndryshime ne SNK 19 "Perfitimet e punonjesve™ - Ndryshimi i planit, shkurtimi ose shlyerja
(efektive per periudhat vjetore ge fillojne me ose pas 1 janarit 2019);

¢ Ndryshime ne SNK 28 “Investimet ne Shogqerite dhe Sipermarrjet e Perbashketa” -
Interesat Afatgjate ne Shogerite dhe Sipermarrjet e Perbashketa (efektive per periudhat
vjetore ge fillojne ne ose pas 1 janar 2019);

* Ndryshime ne standarde te ndryshme per shkak te "Permiresimeve te SNRF-ve (cikli 2015-
2017)" qe rezultojne nga projekti vjetor i permiresimit te SNRF-ve (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12
dhe SNK 23) kryesisht me gellim hegjen e mosperputhjeve dhe gartesimin e formulimit
efektive per periudhat vjetore ge fillojne me ose pas 1 janarit 2019);

e KIFRN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi te Ardhurat” (efektive per periudhat
vjetore qe fillojne me ose pas 1 janarit 2019).

(ii) Standardet, interpretimet dhe ndryshimet e reja ende nuk jané efektive

Né datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare, standardet e reja, Interpretimet dhe
ndryshimet e Standardeve né vijim ishin né qarkullim por nuk ishin ende efektive dhe nuk jané
zbatuar né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare:

* SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” (efektiv per periudhat vjetore ge fillojne me ose pas dates
1 janar 2021);

* Ndryshime ne SNRF 3 “Kombinimet e Biznesit” - Perkufizimi i nje biznesi (efektive per
kombinimet e bizneseve, per te cilat data e blerjes eshte ne ose pas fillimit te periudhes se
pare te raportimin periodik ge fillon ne ose pas 1 janarit 2020 dhe per blerjen e aktiveve ge
ndodhin ne dhe pas fillimit te asaj periudhe);
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

3. Politika t& réndésishme kontabé&l (vazhdim)
t. Standardet dhe Interpretimet (vazhdim)

(ii) Standardet, interpretimet dhe ndryshimet e reja ende nuk jané efektive

e Ndryshime ne SNRF 9 “Instrumentet Financiare”, SNK 39 “Instrumentet Financiare:
Njohja dhe Matja” dhe SNRF 7 “Instrumentet Financiare: Dhenie Informacionesh Shpjeguese”
- Reforma referuese per normat e interesit (efektive per periudhat vjetore ge fillojne me ose
pas 1 janarit 2020);

¢ Ndryshimet ne SNRF 10 "Pasqyrat Financiare te Konsoliduara” dhe SNK 28 "Investimet ne
pjesemarrje dhe sipermarrjet e perbashketa”. Shitja apo kontributi i aktiveve mes nje
Investitori dhe bashkepunetoreve te tij, ose sipermarrje te perbashketa dhe ndryshimeve te
metejshme (data efektive e shtyre per kohe te pacaktuar derisa projekti kerkimor mbi
metoden e kapitalit neto te jete perfunduar);

¢ Ndryshimet ne SNK 1 "Paragqitja e Pasqyrave Financiare” dhe SNK 8 "Politikat Kontabel,
Ndryshimet ne Vleresimet Kontabel dhe Gabimet". Perkufizimi i Materialit (efektiv per
periudhat vjetore qe fillojne me ose pas 1 janarit 2020);

* Ndryshimet ne SNK 1 “Paraqitja e Pasqyrave Financiare” - Klasifikimi i Detyrimeve si
Afatshkurtra dhe Afatgjata (efektive per periudhat vjetore ge fillojne me ose pas 1 janarit
2022);

¢ Ndryshimet ne Referencat ne Kuadrin Konceptual ne Standardet e SNRF (efektive per
periudhat vjetore ge fillojne me ose pas 1 janarit 2020).

Banka ka zgjedhur t€ mos zbatojé kéto standarde té reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja pérpara dat&s kur béhen efektive. Banka parashikon & zbatimi i kétyre
standardeve, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do té kené ndikim
né pasqyrat financiare té Bankés né periudhén e zbatimit fillestar.

4, Menaxhimi i rrezikut financiar
Hyrje

Banka éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve té méposhtme nga pérdorimi i instrumentave financiare si:
e Rreziku i kredisé
e Rreziku i likuiditetit
e Rreziku i tregut
e Rreziku operacional

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit té Bankés ndaj rrezigeve t& mésipérme, objektivat
e Bankés, politikat dhe proceset pér matjen dhe manaxhimin e rrezikut dhe kapitalit.

Kuadri i manaxhimit té rrezigeve

Késhilli Drejtues ka si pérgjegjési té pérgjithshme themelimin dhe mbikqgyrjen e strukturés sé
manaxhimit té rrezikut té Bankés. Késhilli ka krijuar Komitetin e Administrimit t& Aktiveve dhe
Pasiveve (ALCO) dhe Komitetin e Rrezikut té kredis&, té cilét jané pérgjegjés pér zhvillimin dhe
monitorimin e politikave té& administrimit t& rrezikut né pjesét e tyre pérkatése. Secili prej Bordeve
ka anétaré ekzekutiv dhe jo-ekzekutiv té cilét raportojné rregullisht tek Keshilli Drejtues pér
aktivitetin e tyre.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

4, Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
Kuadri i manaxhimit té rrezigeve

Politikat € menaxhimit té rrezikut té Bankés jané krijuar pér té identifikuar dhe analizuar rreziget
me té cilat pérballet Banka, pér t&€ pércaktuar limite dhe kontrolle t& pérshtatshme dhe pér ti
monitoruar ato.

Politikat dhe sistemet e manaxhimit té& rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né
kushtet e tregut, produktet dhe shérbimet e ofruara.

Banka népérmjet trajnimeve, standardeve dhe procedurave té manaxhimit, ka si géllim zhvillimin e
njé ambjenti kontrolli konstruktiv dhe té displinuar, né té cilin té gjithé punonjésit kuptojné rolin
dhe detyrimet e tyre.

Komiteti i Auditimit t& Bankés éshté pérgjegjés pér monitorimin e pérputhshmérisé sé& politikave dhe
procedurave pér menaxhimin e rrezikut té Bankés dhe pér rishikimin e p&rshtatshmérisé sé strukturés
sé administrimit té rrezikut né€ lidhje me rreziget me té cilat pérballet Banka. Komiteti i Auditimit t&
Bankés mbéshtetet pér kéto funksione nga Auditi i Brendshém. Auditi i brendshém kryen rishikime té
rregullta dhe sipas nevojave pér kontrollet dhe procedurat e manaxhimit té rrezikut, rezultatet e té
cilave raportohen tek Komiteti i Auditimit.

4.1 Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjeve financiare pér Bankén nése njé klient ose nje palé tjetér
nuk pérmbush detyrimet kontraktuale dhe vjen kryesisht nga mosarkétimi i kredive dhe paradhénieve
dhéné klientéve apo bankave dhe investimet né letrat me vleré.

Pér qéllime raportimi té rrezikut t& menaxhimit, Banka i konsideron dhe konsolidon t& gjithé
elementét e ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé.

Menaxhimi i rrezikut té kredisé

Késhilli Drejtues éshté pérgjegjés pér menaxhimin e rrezikut té kredisé. Departamenti i rrezikut t&
kredive, duke raportuar tek Késhilli Drejtues, &shté pérgjegjés pér mbikqyrjen e rrezikut té kredisé,
kurse i gjithé menaxhimi i rrezikut té kredive pérshin:

e Formulimin e politikave té kredisé, kérkesat e mbulimit té kolateralit, vlerésimin e kredisé,
nivelin e rrezikut dhe raportimin e tij, dokumentat dhe procedurat ligjore dhe pérputhja me
kérkesat rregullatore dhe statutore;

e Krijimin e njé strukture té autorizuar pér aprovimin dhe rinovimin e kredive. Limiti i
autorizimit i alokohet njésisé s€ biznesit dhe oficereve té kredisé. Kredi mé t& médha
kérkojné aprovim nga departamenti i kredisg, drejtuesi i departamentit t& kredisé, Komiteti
i Kredisé ose Késhilli Drejtues sipas rastit;

» Rishikimi dhe vlerésimi i rrezikut té kreditimit. Departamenti i Kredisé té& Bankés vleréson té&
gjitha ekspozimet gé kalojné limitet e pércaktuara, pérpara se té kontaktohet me klientét
nga njésia pérkatése e biznesit. Rinovimet dhe rishikimet e faciliteteve jané subjekt i té
njéjtit proces té rishikimit;

» Kufizimi i pérgéndrimit té ekspozimit ndaj paléve, gjeografikisht dhe sipas industrive (pér
huaté dhe paradhéniet), dhe nga emetuesi, fashat e klasifikimit té& kreditueshmériség,
likuiditetit té tregut dhe vendit (pér letrat me vleré t& investimit);

* Zhvillimi dhe mbajtja nén kontroll e nivelit té rrezikut sipas kategorive ekspozuese né lidhje
me nivelin e rrezikut ndaj humbjeve financiare dhe né fokus t& rrezikut pérkatés. Sistemi i
pércaktimit té rrezikut pérdoret pér té pércaktuar rénien né vleré nga provigjionimi kundrejt
shfagjes ndaj rrezikut té kredive té vecanta. Struktura aktuale e nivelit té rrezikut pérbéhet
nga katér nivele té cilat reflektojné rrezikun pérkatés dhe gadishmériné e kolateralit ose
ndonjé rreziku tjetér. Pérgjegjésia pér t& pércaktuar nivelin e rrezikut bie mbi zbatuesin/
késhillin aprovues final. Nivelet e rrezikut jané objekt i rregullt rishikimi nga Banka;

e Rishikimi i pérputhshmérisé i njésive t& bankés me limitet e ekspozimit té réna dakord, duke
pérfshiré dhe ato pér industri té pérzgjedhura, rrezikun e shtetit dhe llojet e produkteve;
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

4, Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
4.1 Rreziku i kredisé (vazhdim)

¢ Dhénia e késhillave, udhézimeve dhe aftésive specifike te njésive té biznesit pér té
promovuar praktikat mé té mira pér menaxhimin e rrezikut té kredive né Banké;

» Departamenti i manaxhimit té rrezikut té kredis€ &shté i detyruar t& implementojé politika
dhe procedura kreditimi pér Bankén, me autoritet aprovimi t& deleguar nga Komiteti i
Kredisé sé Bankés. Departamenti i manaxhimit té rrezikut té& kredisé ka staf menaxherial i
cili raporton pér té gjitha céshtjet e kredive tek Késhilli Drejtues i Bankés. Cdo njési e
Bankés &shté pérgjegjése pér kualitetin dhe performancén e portofolit té kredive dhe pér
monitorimin dhe kontrollimin e t€ gjitha rrezigeve e portofolit pérkatés, duke perfshiré dhe
ato me aprovim géndror. Kontrollet e rregullta té rrezikut té kreditimit dhe procedurave té
kreditimit ndérmerren nga Auditi i Brendshém.

Ekspozimi ndaj Rrezikut té Kredive

Portofoli i Bankés mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 &shté i eksopozuar si mé poshté:

Mé Mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Hua dhe paradhénie té dhéna Bankave dhe
Institucioneve Financiare £35,9%01 0264
Totali 855,901 1,059,244

Sistemi i Vlerésimit

Banka ka njé sistem vlerésimi me qgéllim klasifikimin e aktiveve financiare duke u bazuar mbi
pérformancén e tyre si mé poshté:

Té identifikuar kolektivisht: Niveli 1 Miré
Té identifikuar individualisht: Niveli 2 i Pranueshém, Niveli 3 né Monitorim, Niveli 4 i Pa tolerueshém

(i) Kredité n€ vonesé por qé nuk mbartin rrezikun e zhvierésimit

Huaté dhe letrat me vleré ku interesi kontraktual ose pagesat e principalit e kané kaluar afatin jo
mé shumé se 5 dité por qé Banka beson qé zhvleré&simi nuk &shté i nevojshém né bazé té nivelit té
siguris€/kolateralit t€ vendosur dhe/ose faza e mbledhjes s& shumave qé i detyrohen Bankés. Kéto
kredi klasifikohen né nivelin 1 t& sistemit t& brendshém té klasifikimit t& Bankés.

(i)  Huaté né vonesé dhe té zhvlerésuara kolektivisht

Pér huaté dhe letrat me vleré té cilave interesi kontraktuar ose pagesat e principalit i ka kaluar
afati jo mé shumés e 30 dite, Banka beson se do té ishte mé pérshtatshme njé zhvlerésim kolektiv
5%. Kéto hua jané vlerésuar né nivelin 2 né sistemin e bréndshém té& Bankés né vlerésimin e
rrezikut.

(iii)  Kredité e zhvlerésuara individualisht
Hua dhe letra me vleré té zhvlerésuara jané hua dhe letra me vleré pér té cilat Banka konstaton
qé éshté e pamundur gé ajo té mbledhé té gjithé principalin dhe interesin e duhur sipas kushteve

té kontraktuara t& marréveshjes sé kredisé/letrave me vleré, Kéto hua jané klasifikuar né nivelet
3 dhe 4 né sistemin e bréndshém té Bankés né vlerésimin e rrezikut.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

4.  Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
4.1 Rreziku i kredisé (vazhdim)
(iii)  Kredit& e zhvleré&suara individualisht (vazhdim)

Huaté dhe paradhéniet pér institucionet financiare jané té paragitura si mé poshté:

Mé Mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Brénda afatit dhe pa zhvlerésim
- Niveli 1 855,901 1,059,244
Me vonesé dhe té vlerésuara kolektivisht
- Niveli 2 - -
Kredi dhe paradhénie té vlerésuara individualisht
- Niveli 3 - -
- Niveli 4 - -
Totali 855,901 1,059,244

(iv)  Zbritjet pér rivlerésim

Banka krijon njé provigjon pér humbjet nga rénia né vleré qé pérfagéson vlerésimin e humbjeve
té ndodhura né portofolin e huasé. Komponentét kryesoré té kétij provigjioni jané humbjet e
vecanta té cilat lidhen me ekspozimet individualisht té réndésishme dhe humbjet kolektive té&
vendosura nga Banka pér hua té ngjashme né lidhje me humbjet qé kané ndodhur por gé nuk jané
identifikuar né huaté qé jané subjekt i vlerésimit individual pér zhvlerésim.

v) Monitorimi i Kolateralit

Banka mban kolateralin pérkundrejt huave dhe paradhénieve té klientit né formé pengu mbi
pronén, letrat me vleré té regjistruara pér aktivet dhe garancité. Vlerésimi i vlerés sé drejté &shté
i bazuar mbi vlerén e kolateralit t& siguruar né momentin e huamarrjes dhe pérgjithésisht nuk
azhornohet pérveg rasteve kur huaja rivierésohet. Kolaterali pérgjithésisht nuk mbahet pér huaté
dhe paradhéniet pér banka. Kolaterali zakonisht nuk mbahet pérkundreijt investimeve mbi letrat
me vleré dhe njé kolateral i till& nuk &shté mbajtur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2019.

4.2. Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q&€ Banka t& mos jeté né gjendje té pérmbushé detyrimet e saj
né kohén e maturimit té tyre.

Menaxhimi i Rrezikut té Likuiditetit

Ményra qé ndjek Banka pér administrimin e likuiditetit &shté duke siguruar, sa mé shumé té jeté e
mundur, se do té keté vazhdimisht likuiditet t& mjaftueshém pér té shlyer detyrimet e saj né kohg,
né kushte normale dhe té véshtira, pa shkaktuar humbje té papranueshme dhe pa rrezikuar
reputacionin e saj.

Thesari merr informacion nga njésité e Bankés né lidhje me profilin e likuiditetit t& aktiveve dhe
detyrimeve financiare dhe detaje té tjera té fluskeve t& mjeteve monetare té pritshme si rezultat
i biznesit né t& ardhmen. Thesari né vazhdim mban njé portofol aktivesh afatshkurta likuide, té&
pérbéra kryesisht nga investime afatshkurtra né letra me vleré&, hua dhe paradhénie pér banka dhe
instrumenta té tjeré ndérbankare pér t’u siguruar se ekziston likuiditetit i mjaftueshém brénda
Bankés né térési. Pozicionimi ditor i likuiditetit monitorohet rregullisht nga testimet té cilat
mbulojné kushtet normale dhe jo-normale té tregut. Té gjitha politikat dhe procedurat e
likuiditetit jané subjekt rishikimi dhe aprovimi nga ALCO.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérve¢ se kur shprehet ndryshe)

4.  Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
4.2 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)
Menaxhimi i Rrezikut t€ Likuiditetit (vazhdim)

Raportet ditore pérmbajné pozicionin e likuiditetit t& Bankés dhe degés sé saj. Njé raport
pérmbledhés i cili pérfshin ¢do pérjashtim pér ¢do veprim té marré paragitet tek ALCO.

Aktivet dhe detyrimet financiare té Bankés sipas maturitetit
Tabela e méposhtme shfaq aktivet dhe detyrimet sipas maturitetit mé 31 dhjetor 2019:

Deriné1 1deriné 3derinég 6 dering M&shumé

muayj 3 muaj 6 muaj 12 muaj se 1 vit Totali
Aktivet
Paraja dhe balancat me
BankJén Qendrore 855,901 i - 855,901
Investime ne letra mé
vleré ’ ) )
Rezerva e Detyruar - - - -
Hua dhe paradhénie per i i ) ] i i
Klientét
Aktive té tjera - - - -
Totali i aktiveve 855,901 - - - - 855,901
Detyrime
Ndaj klientéve 95 - - - - 95
Detyrime té tjera 1,165 11,302 957 55,839 69,263
Totali i detyrimeve 1,260 11,302 957 55,839 - 69,358
Pozicioni Neto 854,641 (11,302) (957) (55,839) - 786,543

Tabela e méposhtme shfaq aktivet dhe detyrimet sipas maturitetit mé 31 dhjetor 2018:

Deriné1 1deriné 3dering 6derinég Mé shume

muaj 3 muaj 6 muaj 12 muaj sé 1 vit Totali
Aktivet
Paraja dhe balancat me
. e 1,045,406 - - 1,045,406
Investime ne letra mé i . ) . i )
vleré
Rezerva e Detyruar 13,838 - - 13,838
Hua dhe paradhénie per i i i i ] )
Klientét
Aktive té tjera 247 - - 247
Totali i aktiveve 1,059,491 - 1,059,491
Detyrime
Ndaj klientéve 20,128 25,026 22,320 75,198 - 142,672
Detyrime té tjera 75,024 - - - - 75,024
Totali i detyrimeve 95,152 25,026 22,320 75,198 - 217,696
Pozicioni Neto 964,339 (25,026) (22,320) (75,198) - 841,795
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sip&r)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

4, Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
4.2  Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Tabela e mésiperme shfaq rrjedhén e parasé té pa skontuar nga detyrimet financiare té Bankés
bazuar mbi maturitetin kontraktual mé t& hershém té& mundshém. Flukset e pritshme té mjeteve
monetare te Bankés nga kéto instrumenta kane ndryshuar né ményré té konsiderueshme nga kjo
analizé pasi Banka eshte drejt likuidimit ndaj te gjith€ llogarite rrjedhése dhe depozitat me/pa
afat te klientéve te saj jane mbyllur ose jané drejt mbylljes.

4.3 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku gé ndryshimet né cmimet e tregut, si kurset e kémbimit dhe normat
e interesit, do té ndikojné tek té ardhurat e Banké&s dhe instrumentave té tjeré financiar.
Objektivi i menaxhimit té riskut t& tregut &shté t& kontrollojé se ekspozimet e tregut jané brenda
parametrave té pranueshém duke optimizuar kthimin.

@) Menaxhimi i Rrezikut té tregut

Banka e ndan ekspozimin ndaj rrezikut té tregut midis portofoleve té tregtueshém dhe jo-té
tregtueshém. Pozicioni i kursit t& kémbimit trajtohet si pjesé e portofolit té tregtueshém té
Bankés me géllim menaxhimin e rrezikut. Rreziku i tregut né térési i adresohet ALCO-s.
Departamenti i riskut &shté pérgjegjés pér zhvillimin né detaje té politikave t& manaxhimit té
rrezikut (pjesé e rishikimit dhe aprovimit té ALCO-s) dhe pér rishikimin ditor té implementimit
te tij.

(ii) Rreziku nga kursi i kembimit

Tabela e méposhtme shfaq ekspozimin e Bankés ndaj kursit t& kémbimit mé 31 dhjetor 2019 né
pérputhje me kérkesat e Bankés sé& Shqipérisé.

LEK usD EURO T€ tjera Totali

Paraja dhe Balancat me
Bankén Qendrore

Investime ne letra mé vleré - - . .
Rezerva Ligjore - - - .
Hua dhe paradhénie per

4,431 844,044 7,426 - 855,901

Klientét
Totali i aktiveve 4,431 844,044 7,426 - 855,901
Detyrime
Ndaj institucioneve i i
financiare
Ndaj Klientéve 79 - 16
Totali i detyrimeve 79 - 16 -
Pozicioni Neto 4,352 844,044 7,410 - 855,806
Pozicioni Kumulativ 4,352 848,396 855,806 855,806
Né qofté se Leku zhvlerésohet10% 84,404 741 -
Né qofté se Leku zhvlerésohet 5% 42,202 371 -
Né qofté se Leku vlerésohet 10% (84,404) 741) -
Né qofté se Leku vlerésohet 5% (42,202) (371) -
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

4.  Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
4.3 Rreziku i tregut (vazhdim)
(i) Rreziku nga kursi i kembimit (vazhdim)

Analiza e pozicionit monetar mé 31 dhjetor 2018, sipas monedhave t&é emértuara jané si mé poshté:

Té

LEK usbD EURO tjera Totali
Paraja dhe Balancat me
Bank]én Qendrore 36,541 1,002,240 6,625 - 1,045,406
Investime ne letra mé i i i
vleré
Rezerva Ligjore 8,287 1,111 4,440 - 13,838
Hua dhe paradhénie per i i i i i
Klientét
Totali i aktiveve 44,828 1,003,351 11,065 - 1,059,244
Detyrime
Ndaj Klientéve 91,215 11,500 39,957 - 142,672
Totali i detyrimeve 91,215 11,500 39,957 - 142,672
Pozicioni Neto (46,387) 991,851 (28,892) - 916,572
Pozicioni Kumulativ (46,387) 945,464 916,572 916,572
Né qofté se Leku zhvlerésohet 10% 99,185 (2,889) -
Né qofté se Leku zhvlerésohet 5% 49,593 (1,445) -
Né qofté se Leku vlerésohet 10% (99,185) 2,889 -
Né gofté se Leku vlerésohet 5% (49,593) 1,445 -

Mesatarja e ri-vendosjes sé& cmimit pér kategorité e vecanta té aktiveve financiare dhe detyrimeve
té Bankés mé 31 dhjetor 2019 jané si mé poshté:

Deriné 1 1deriné 3 deriné 6 derinég M& shumé
muaj 3muaj 6 muaj 12 muaj se 1 vit Totali

Aktive

Para, Hua dhe paradhénie
pér institucionet financiare 855,901 i ) i ’ 853,901
Investime ne letra mé vleré - - - - - -
Rezerva Ligjore - - - -

Hua dhe paradhénie per
Klientét

Total Aktive 855,901 - - - - 855,901
Detyrime

Ndaj bankave dhe
institucioneve financiare
Ndaj klientéve 95 - - - - 95
Total Detyrime 95 . - - - 95
Pozicioni Neto 855,806 - - - - 855,806
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérve¢ se kur shprehet ndryshe)

4.  Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
4.3 Rreziku i tregut (vazhdim)

Mesatarja e ri-vendosjes s€ ¢mimit pér kategorité e vecanta té aktiveve financiare dhe
detyrimeve té Bankés mé 31 dhjetor 2018 jané si mé poshté:

Derinég1 1deriné 3dering 6 deriné M&shumég
muaj 3 muaj 6muaj 12muaj se1vit Totali

Aktive

Para, Hua dhe paradhénie

pér institucionet financiare 1,045,406
Investime ne letra mé vleré - - - - - -
Rezerva Ligjore 13,838 - - 13,838
Hua dhe paradhénie per
Klientét

Té tjera 247 - - - - 247

- . - - 1,045,406

Total Aktive 1,059,491 - - - - 1,059,491

Detyrime

Ndaj bankave dhe
institucioneve financiare
Ndaj klientéve 20,129 25,025 22,320 75,198 - 142,672

Total Detyrime 20,129 25,025 22,320 75,198 142,672

Pozicioni Neto 1,039,362 (25,025) (22,320) (75,198) 916,819

4.4 Rreziku Operacional

Rreziku operacional é&shté rreziku i humbjeve direkte dhe indirekte nga njé sére faktorésh t&
lidhura me proceset e Bankés, personelin, teknologjiné dhe infrastrukturén dhe nga faktoré té
jashtém si kredité, rreziku i tregut dhe likuiditetit té cilat vijné si pasojé e kérkesave
rregullatore dhe ligjore t& pranuara gjerésisht. Rreziku operacional mund té vijé nga té gjitha
veprimet e Bankés dhe nga té gjitha njésité e biznesit.

Objektivi i Bankés &shté té& manaxhojé rrezikun operacional pér té shmangur humbjet financiare
dhe ¢do dém g€ mund ti shkaktohet reputacionit t& Bankés me kosto efektive, si dhe pér té
shmangur procedurat e kontrollit té cilat kufizojné iniciativén dhe kreativitetin.

Pérgjégjésia kryesore pér zhvillimin dhe implementimin e rrezikut operacional i adresohet
manaxhimit té larté té cdo njésie biznesi. Kjo pérgjegjési mbéshtetet nga zhvillimi i standardeve
té pérgjithshme t& Bank&s pér menaxhimin e rrezikut operacional né fushat e méposhtme :

*» Kérkesa pér ndarjen té€ pérshtatshme té detyrave, duke pérfshiré autorizim té pavarur mbi
transaksionet

Kérkesa pér rakordim dhe monitorim té transaksioneve

Pérputhshméri me rregullat dhe kérkesat e tjera ligjore

Dokumentimi i kontrolleve dhe procedurave

Kérkesa pér vlerésim periodik té shfaqes sé rrezikut operacional dhe pérshtatshmériné e
kontrolleve dhe procedurave pér té adresuar rreziget identifikuar

Kérkesat pér raportimin e humbjeve operacionale dhe propozimet pér pérmirésimin e tyre
Zhvillimin e planeve mbi vijimésiné

Trajnime dhe zhvillim profesionale

Standarde etike dhe té biznesit

Adresimi i rrezikut, pérfshirja e sigurimit kur &shté efektive.

Pérputhshméria e Bankés me standardet mbéshtet nga njé program periodik i cili rishikohet nga
Kontrolli i Brendshém. Rezultatet e rishikimit té Kontrollit te Brendshém diskutohen me
menaxhimin e njésive té bankés té cilat lidhen dhe pérmbledhja pranohet nga Komiteti i
Kontrollit dhe menaxherét e larté Bankés.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
4.5  Menaxhimi Kapitalit

Autoriteti Mbikqyres i Bankés &shté Banka e Shqipérisé e cila pércakton dhe monitoron kérkesat
mbi kapitalin e Bankés. N& implementimin e kérkesave pér kapitalin e Bankés, Banka e
Shqipérisé mban njé pérgindje té totalit té kapitali mbi totalin e aktiveve te ponderuara me
risk. Kapitali rregullator i Bankés analizohet né dy modele:

* Modeli 1 Kapitali,i cili pérfshin aksionet e zakonshme, obligacionet e pérhershém (té cilat
jané té klasifikuara si modeli 1 i letrave me vleré inovative), fitimet e pashperndara,
rezervat, interesat e pakices pas uljes sé€ emrit té miré, asetet e patrupézuara dhe rregullore
té tjera lidhur me zéra té pérfshiré né kapital por té trajtuara ndryshe pér qéllime
mjaftueshmérisé sé kapitalit.

e Modeli 2 Kapitali, i cili pérfshin detyrime vartése, llogaritje e zhvleresimeve kolektive dhe
elementin e vlerés sé drejté té rezervés lidhur me fitimet e parealizuara té instrumentave te
kapitalit te klasifikuar si t& disponueshme pér shitje.

Politika e Bankés &shté t& mbrojé bazat e kapitalit, investitorét, kreditorét, tregun dhe té
sigurojé zhvillimin né t& ardhmen. Impakti né nivelin e kapitalit t& kthyer nga aksionarét njihet
nga Banka e cila njeh dhe nevojat pér t&é mbajtur balancat midis kthimeve té larta, té cilat
mund té jené mundési pér avantazhe dhe siguri nga pozicioni i kapitalit. P&r vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2018 kapitali rregullator i Bankés ishte né vlerén 997,006,000 Lek. Kjo vleré nuk éshté
né pérputhje me kérkesat e Bankés sé Shqipérisé mbi kapitalin rregullator.

Rregullorja Nr. 69, daté 18 dhjetor 2014, “Pér kapitalin rregullator t& bankés”, Neni 6, pika 3,
“Niveli i kapitalit bazé té nivelit t& paré duhet té jeté né cdo koh& mé i madh se niveli i kapitalit
fillestar minimal té kérkuar.

Kapitali fillestar minimal i pércaktuar me rregulloren Nr. 14, daté 11 mars 2009 “Pér licencimin
dhe ushtrimin e veprimtarisé sé bankave dhe degéve té bankave t& huaja né republikén e
shqipérisé”, Neni 6, pika 1 duhet té jeté& jo mé pak se 1 (njé) miliard leké.

Pérqgindjet e mjaftueshmérisé sé kapitalit
Mjaftueshméria e kapitali t& Bankés mé 31 dhjetor 2019 &shté si mé poshté:
Ponderimi i rrezikut 0% 20% 50% 100% 150% Totali

Paraja dhe ekuivalentét e saj - -
Hua dhe paradhénie pér

institucionet financiare 855,901 855,201
Rezerva Ligjore - -
A!ftlve. tfe patrupézuara té mbajtura 1,074 1,074
pér shitje

Prpr]a dhe Pajisje té& mbajtura pér 130,249 130,249
shitje

Aktive té tjera - -
Total Aktive - 855,901 131,323 987,224
Aktive jashté Bilancit

Rreziku i aktiveve té ponderuara - 171,180 - 131,323 - 302,504
Modeli 1 Kapital 941,755
Raporti i mjaftueshmérisé 311%
Raporti minimal i mjaftueshmérisé 12%

(autoriteti rregullator BoA)
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérve¢ se kur shprehet ndryshe)

4, Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
4.5  Menaxhimi Kapitalit (vazhdim)
Mjaftueshméria e kapitali t€ Banké&s mé 31 dhjetor 2018 &shté si mé poshté:
Ponderimi i rrezikut 0% 20% 50% 100% 150% Totali

Paraja dhe ekuivalentét e saj 44,393 44,393
Hua dhe paradhénie pér

institucionet financiare 1,001,013 1,001,013
Rezerva Ligjore 13,838 13,838
A!ftlve' tfe patrupézuara té mbajtura 1,074 1,074
pér shitje

Prpr]a dhe Pajisje t& mbajtura pér 130,249 130,249
shitje

Aktive té tjera o 247 247
Total Aktive 58,231 1,001,013 131,570 1,190,814
Aktive jashté Bilancit

Rreziku i aktiveve t& ponderuara - 200,203 - 131,570 - 331,774
Modeli 1 Kapital 997,006
Raporti i mjaftueshmérisé 301%
Raporti minimal i mjaftueshmérisé 12%

(autoriteti rregullator BoA)

5. Pérdorimi i vlerésimit dhe gjykimit

Banka bén vlerésime dhe supozime gé ndikojné shumat e raportuara té aktiveve dhe detyrimeve
brenda vitit t& ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen
né eksperiencén historike dhe faktoré té tjeré , duke pérfshiré pritshmérité e ngjarjeve té
ardhshme té cilat besohet té jené té arsyeshme né bazé té rrethanave.

(i)  Parimi i vijimésisé

Aksioneret e Bankes se Kreditit te Shqiperise kane aprovuar nje plan per likujdim vullnetar ne date
22 janar 2019.5i rezultat banka ka ndryshuar parimet e kontabilitetit per pergatitjen e pasgyrave
financiare per mbylljen e vitit 2018 nga parimi i vijimesise ne ate te likujdimit. Gjate vitit 2019
pasqyrat financiare jané pérgatitur pérséri sipas parimit te likujdimit.

(ii) Pozicioni i hapur valutor

Pozicionimi i hapur valutor i Bankés né térési éshté i varur kryesisht nga pozicioni i hapur né valutén
USD. Ky pozicion rrjedh nga fakti & Banka ka kapital té& paguar né USD prej 14.1 Milion, ekuivalente
né 1,318,227, LEK, ndérsa monedha funksionale dhe e raportimit t&é Bankés &shté Leku shqiptar,
si¢ pércaktohet né pikén 3. Bazuar né rregulloren e Bankés sé Shqipérisé pér llogaritjen e
pozicioneve t€ hapura valutore, pérllogaritja e pozicionit né USD b&het duke e konsideruar kapitalin
si z& monetar, objekt rivierésimi.

Késhtu, ndérsa Banka pér géllime ligjore raporton kapitalin e saj té paguar, né leké, né vleré
tashmé té regjistruar né Regjistrin Kombétare Tregtare, ndérsa nuk ka gené konsideruar i mbrojtur
me ¢do pasuri.

(iii)  Humbjet nga rivleresimet né hua dhe paradhenie

Banka rishikon portofolin e huave pér té vlerésuar humbjet nga rivlerésimet né bazé 3 mujore. N&
pércaktimin kur kemi rivlerésim nga humbjet ato duhet té regjistrohen né pasqyrén té té ardhurave,
Banka mé pas gjykon nése éshté informacion i identifikueshem dhe nése &shté rénie e matshme né
vlerésimin e rrjedhés sé parasé nga portofoli i huave pérpara se kjo rénie té identifikohet me njé
hua individuale né até portofol.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
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(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

5. Pérdorimi i vler&simit dhe gjykimit (vazhdim)
(iii)  Humbjet nga rivleresimet né hua dhe paradhénie (vazhdim)

Manaxhimi pérdor vlerésime té bazuara né pérvojén historike té humbjeve pér aktivet me
karakteristika té rrezikut té kredisé dhe prova objektive té zhvlerésimit t& ngjashme me ato né
portofolin kur pércakton flukset e ardhshme té parasé. Metodologjia dhe vlerésimet e perdorura
pér shumén dhe kohén e flukseve t& mjeteve monetare né té ardhmen rishikohen rregullisht pér té
zvogéluar ¢do diferencé té& mundshme midis vlerésimit t& humbjeve dhe humbjes aktuale.

Ndérkohé&, né lidhje me portofolin e kredisé bankare, banka merr njé zhvlerésim prej 1% t& huave
dhe paradhénieve nga klientét kryesisht qé rrjedhin nga ndryshimet e vazhdueshme té kushteve
makroekonomike.

(iv)  Investime té mbajtura pér maturim

Banka ndjek udh&zimet e SNK 39 pér klasifikimin e aktiveve financiare jo derivative me pagesa fikse
ose té pércaktuara dhe maturitet fiks t€ mbajtur deri né maturim. Ky klasifikim kérkon gjykim té
réndésishém. Né kryerjen e kétij gjykimi, Banka vleréson synimin e saj dhe aftésiné pér té mbajtur
investime té tilla deri né maturim. Nése Banka nuk mban kéto investime deri né maturim, pérvec
rrethanave specifike - pér shembull, shitja e njé sasie t& paréndésishme afér maturimit - do té jeté
e nevojshme qé té klasifikohet e téré kategoria si e vlefshme pér shitje.

v) Tatimi mbi té ardhurat

Banka éshté subjekt i tatimit mbi t€ ardhurat. Vlerésimet jané t& domosdoshme né pércaktimin e
provigjionit pér tatimin mbi té ardhurat. Ka shumé transaksione dhe pérllogaritje pér té cilat
pércaktimi i tatimit final &shté i pasigurt pérgjaté ecurise normale té aktivitetit. Banka njeh
detyrimet ge mund te rezultojne nga nje kontroll tatimor bazuar né vlerésime nése do té jeté
objekt i njé tatimi sht&s€. Kur rezultatet finale té tatimit pér kété céshtje jané té ndryshme nga
se &éshté regjistruar né fillim, kéto diferenca do té ndikojné tatimin mbi té& ardhurat dhe
provigjionimin e taksés sé shtyré né periudhén pér té cilén éshté béré ky pércaktim.

(vi)  Krahasueshméria
Informacioni krahasues prezantohet dhe aplikohet vazhdimisht né pérputhje me politikat kontabél

té Bank&s. Kur &shté e nevojshme, shifrat krahasuese jané ndryshuar pér tiu pérshtatur
ndryshimeve né paragitjen né vitin aktual .
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sip&r)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. Instrumentat financiar me vlerén e drejté

Vlerésimi me vlerén e drejté bazohet né instrumentat financiaré ekzistues né pasqyrén e pozicionit
financiar duke mos patur si géllim vleré&simin e shumés sé parashikuar té aktivitetit t& ardhshém dhe
vlerén e aktiveve dhe detyrimet té cilat nuk konsiderohen instrumenta financiar.

Huaté dhe paradhéniet pér institucionet financiare

Huaté dhe paradhéniet pér institucionet financiare pérfshijné vendosjen ndérbankare dhe
instrumenta né proces arkétimi. Duke qéné se huaté, paradhéniet dhe depozitat njé ditore jané me
afat té shkurtér dhe me norma té ndryshueshme, vlera e tyre e drejté éshté konsideruar e barabarté
me vlerén kontabél.

Bonot e Thesarit - té mbajtura né maturim si investim né letra me vleré

Bonot e Thesarit jané aktive t&€ mbajtura ne maturim. Pér arsye se nuk ekzistojné tregje aktive pér
bono thesari, vlera e drejté &shté vlerésuar duke perdorur metodén e skontimit te flukseve té parasé
bazuar né kurbén e aktuale te interesave e pérshtatshme pér periudhen e mbetur té maturimit.
Hua dhe paradhénie pér klientét

Huaté dhe paradhéniet jané paraqitur neto nga provigjionet pér zhvlerésim. Portfoli i huave té
bankeés ka njé vleré té drejté té vlerésuar pérafersisht té barabarté me vlerén kontabél pér shkak té
natyrés afat-shkurtér ose normave té interesit, té péraferta me ato té tregut. Pjesa mé e madhe e
portofolit &shté subjekt rishikimi brénda vitit.

Detyrime ndaj bankave dhe klientéve

Vlera e drejté e depozitave me maturim té papércaktuar, e cila pérfshin dhe depozitat pa interes,
éshté shuma e ripagueshme me té paré.

Borxhe nga Institucione té tjera financiare
Vlera e drejté e fondeve té marra borxh nga institucionet financiare pérafrohet me vlerén kontabél

pér shkak té normave té interesit t& ndryshueshme té cilat i afrohet normave té tregut dhe natyrés
afatshkurtér, brénda njé jave.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

7. Té ardhurat neto nga interesi

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané si mé poshté:

Hua dhe paradhénie nga institucionet financiare

Huaté dhe paradhéniet pér klientét
Investime né letra me vleré

Totali té ardhurave nga interesi

Ndaj klientéve

Ndaj bankave dhe borxhe té tjera
Totali i shpenzimeve té interesit
Té ardhura neto nga interesi

8. Té ardhura neto nga tarifat dhe komisionet

Tarifat dhe komisionet jané si mé poshté:

Komisioni i mirémbajtjes sé llogarisé
Komisioni urdhér pagesave
Komisione té tjera

Totali té ardhurave nga komisionet

Komisioni pér sigurim depozite
Totali i shpenzimeve nga komisioni

Té ardhura/shpenzime neto nga komisionet

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

2,371 8,835

- 1,882

1,282

2,371 11,999
(1,189) (2,487)
(825) (6,703)
(2,014) (9,190)
357 2,809

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

11 170
10 100
4 24
25 294
(193) (588)
(193) (588)
(168) (294)

9. Té ardhura (shpenzimet) neto nga veprimtaria valutore

Te ardhura (shpenzimet) neto nga veprimtaria valutore jané si mé poshté:

Te ardhura nga veprimtaria valutore
Shpenzimet nga veprimtaria valutore
Rregullime te kapitalit nga

veprimtaria valutore

-Viti aktual

-Viti i meparshem

Rregullime te huave nga veprimtaria valutore
Té ardhura (shpenzime) neto nga veprimtaria
valutore

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

255,243 388,271
(259,933) (370,899)
13,375 (43,374)
218,284 204,909
(204,909) (248,283)
- (118)

8,685 (26,120)
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

10. Te ardhura nga giraja operative

Te ardhura nga qiraja operative mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si né vijim:

Te ardhura nga qgiraja operative prej
MAK Albania
Totali

11. Shpenzime pér pagat

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

117

117

Shpenzimet pér pagat mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si né vijim:

Paga

Sigurime shogérore

Fondi démshpérblyes pér ekzekutivin
Té tjera

Totali

12, Shpenzime administrative

Shpenzimet administrative jané si mé poshté:

Komunikim dhe IT

Konsutencé dhe shérbime ligjore
Shpenzime té tjera

Shpenzime konsulence pér auditimin
Pagesa pér gira

Udhétime pér Aktivitete

Transport

Shpenzime pér printime dhe kancelari
Komiteti i Kontrollit

Totali

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

36,669 30,952
2,319 2,922
1,200 1,177
1,164 1,798

41,352 36,849

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

9,257 10,157
5,799 1,265
5,164 9,465
950 1,665
988 3,625
284 492
190 :
142 360

- 525
22,774 27,554

34



BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

13. Tatimi mbi fitimin

Rakordimi midis fitimit kontabél dhe tatim fitimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018

jané té detajuara si mé poshté:

Fitimi/(Humbja) pér periudhén e mbyllur

Té ardhura té zbritshme
(Humbje)/Fitimi nga rivlerésimet
Totali i té ardhurave té zbritshme

Shpenzime té€ zbritshme

Rivlerésime né Hua dhe Letra me Vleré né pérputhje
me BoA

Amortizimi i shpenzimeve fillestare

Shpenzime té tjera operative

Shpenzime té pa zbritshme

Fitimi i tatueshém
Tatimi aktual mbi fitimin

14. Arka dhe [logarité me Bankén Qendrore

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

Arka dhe llogarité me Bankén Qendrore jané si mé poshté:

Arka:
Llogari né Bankén Qéndrore:
Llogari korente

Rezerva Ligjore
Interesi i shtyré
Totali

(55,252) (92,912)
(13,375) 43,493
(13,375) 43,493
(119)

9,796 3,532
9,796 3,413
(58,831) (46,006)
Mme Mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
1,130

- 43,263

- 13,838

- 58,231

Gjaté vitit 2019, Banka ne kuadér te likuidimit te saj vullnetar, ka shpérndaré té gjithé depozitat
dhe certifikatat e depozitave té klientéve té saj. Si rrjedhim mé 31 dhjetor 2019 nuk ka patur asnjé
depozité as certifikaté depozite ndaj dhe detyrimi ligjor i bankave pér t& mbajtur njé rezervé té
detyrueshme nuk éshté e zbatueshme ne datén e hartimit te pasqyrave.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sipér)

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019

(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

15. Hua pér bankat

Mé Mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Llogari rrjedhése
Rezidente 855,901 229,917
Jo-Rezidente - 6,717
Depozita
Rezidente 521,582
Jo-Rezidente 242,727
Interesi i shtyré - 70
Totali 855,901 1,001,013
Té detajuara si mé poshté:
Mé Me
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Shqipéri 855,901 751,564
Angli - 242,732
Turqi - 6,717
Totali 855,901 1,001,013
16. Hua dhe paradhénie pér klientét
Mé Me
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Overdrafte - -
Individé
Subjekte .
Huate
Individé
Subjekte
Interesi i pérllogaritur
Provigjone
Totali -

Rakordim pér provigjionin mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018, si mé poshté:

Mé
31 dhjetor 2019

Mé
31 dhjetor 2018

1 Janar
Provigjioni i ngarkuar pér periudhén -
Shtesa/(Pakésime) gjaté vitit, neto

Hua té fshira -
Efekti kursit té kémbimit

2,722

(2,603)
(119)

Né fund té periudhés -
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sip&r)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvec se kur shprehet ndryshe)

17. Aktive té qéndrueshme té patrupézuara

Aktive t& géndrueshme té patrupézuara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané si

mé poshté:

Kosto

ME 1 janar 2018

Shtesa

Pakésime

Transferim né Aktive té mbajtura pér shitje

Mé 31 dhjetor 2018

Shtesa

Pakésime

Transferim né Aktive té mbajtura pér shitje
Mé 31 dhjetor 2019

Amortizimi i akumuluar

MEé 1 janar 2018

Shtesa pér amortizimin e vitit

Pakésime

Transferim né Aktive té€ mbajtura pér shitje

M& 31 dhjetor 2018

Shtesa pér amortizimin e vitit

Pakésime

Transferim né Aktive té mbajtura pér shitje
Mé 31 dhjetor 2019

Vlera kontabél Neto
Mé 31 dhjetor 2018
Mé 31 dhjetor 2019

Programe

24,821

(24,821)

23,389
358

(23,747)
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A, (Shogeri ne likuidim e sip&r)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvecg se kur shprehet ndryshe)

19. Aktive té tjera

Aktive té tjera jané té detajuara si mé poshté:

Mé Me

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Debitoré dhe shpenzime té parapaguara - 247
Totali - 247

20. Detyrime ndaj klientéve

Detyrimet ndaj klientéve pérfshijné shoqérité, sipérmarresit privaté, individét dhe pérfshijné
llogarité rrjedhése, depozitat me afat dhe llogari té tjera si mé poshté:

Mé Mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Llogari Korente:

Individé 95 8,807
Biznese - 860
95 9,667
Depozita me Afat:
Individé - 120,456
Biznese - 11,124
Interesi i pérllogaritur - 1,425
- 133,005
Llogari té tjera klientésh:
Individé -
Biznese -
Totali 95 142,672

Pér depozitat me afat normat e interesit vjetore t& aplikuara gjaté vitit 2019 dhe 2018 jane si me
poshté:

31 dhjetor 2019 1 muaj 3 muaj 6 muaj 1 vit
ALL - - - -
usb

EUR

31 dhjetor 2018 1 muaj 3 muaj 6 muaj 1 vit
ALL 0.01 0.01 0.01 0.01
usbD 0.01 0.01 0.01 0.01
EUR 0.01 0.01 0.01 0.01

Licensa e Bankés &shté revokuar nga Banka e Shqipérisé né gershor té vitit 2019, ndaj dhe Banka
nuk ka patur aktivitet bankar dhe depozita mé 31 dhjetor 2019.
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A, (Shogeri ne likuidim e sipér)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

21, Detyrime té€ tjera

Me Mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shpenzime té pérllogaritura 31,959 36,014
Detyrime té tjera 24,963 24,963
Urdhér pagesa pér ekzekutim 12,071 12,789
Té pagueshme pér tatimet 270 1,258
Totali 69,263 75,024

22. Kapitali aksionar i paguar
Kapitali aksionar i Banké&s mé 31 dhjetor 2019 &shté& 1,553,743 Lek (2018: 1,553,743 Lek).
23, Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre né fund té vitit

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pér periudhén e mbyllur 31 dhjetor 2019 dhe 2018, jane si
mé poshté:

Mé Me

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Llogari korente me Banka té tjera 855,901 236,632

Arka - 1,130

Llogari korente me Bankén Qéndrore - 43,263

Hua dhe paradhénie pér Institucionet financiare me i 764.381
maturim 3 mujor ’

Totali 855,901 1,045,406

24, Angazhime dhe Detyrime tjera té kushtézuara:
Nuk ka patur asnjé angazhim apo detyrim té kushtézuar mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018.

Garancité e marra pérfshijné depozita té léna si kolateral, né favor t& bankés nga kredimarrésit.
Banka léshon garanci pér klientét e saj. Kéto instrumenta mbartin rrezikun e kredisé té njéjté me
ato té huave té garantuara té cilat jané t& mbuluara plotésisht me kolateral. Bazuar né vlerésimin e
menaxhimit, rreziku i kredisé éshté minimal.

Angazhime qiraje
Banka ka hyré né angazhime pér gira pér degét e saj. Banka mund t& anullojé kéto gira me njoftim
1 mujor. Balanca e qgirave pér periudhén e mbyllur 2019 &shté paragqitet si mé poshté:

Me Me
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Jo mé shumé se 1 vit 392 2,790
Mé shumé se 1 vit dhe mé pak se 5 vjet - -
Mé pak se 5 vijet ) -
Totali 392 2,790
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BANKA E KREDITIT TE SHQIPERISE SH.A. (Shogeri ne likuidim e sip&r)
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019
(Shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

25, Transaksione me palét e lidhura

Sipas SNK 24 “Pér palét e lidhura” Banka identifikon palét e lidhura dhe transaksionet perkatése.
Banka identifikon marrédheniet me palét e lidhura té zotuara direkt ose indirekt nga aksionarét e
Bankés. Njé numér i caktuar transaksionesh me palét e lidhura ekziston né aktivitetin normal té
Bankés. Kétu pérfshihen huaté, depozitat dhe transaksione té tjera me palét e lidhura sipas SNK

24,

Volumi i transaksioneve me palét e lidhura, balancat e papaguara né fund té vitit, shpenzimet dhe
té ardhurat e lidhura me to, jané si vijojné:

Me
31 dhjetor 2019

Me
31 dhjetor 2018

Aktive né fund té vitit
1. Llogari me Bankat -
2. Aktive té tjera -
3. Hua té dhéna pér palét e lidhura -
4, Aktive fikse -

Detyrime né fund té vitit
1. Llogari nga Banka -
2. Detyrime té tjera -

3. Depozita nga palét e lidhura -

4. Depozita té€ menaxhimit -

Te ardhura dhe shpenzime

1.

U1 AW N

Shpenzime interesi -
Té ardhura interesi -
Komision nga te ardhurat -
Paga dhe shperblime per drejtuesit (13,023)
Komiteti i Kontrollit -

“4)
1,882
(12,793)
(525)

(13,023)

(11,440)

26. Ngjarje pas datés sé& raportimit

Nuk ka ngjarje té tjera pas datés sé raportimit qé do té kérkonte rregullime ose t& tjera shtesé né
pasqyrat financiare.
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